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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o zpětném vlivu rychlonabíjecí stanice na distribuční soustavu

elektrické energie. V úvodní teoretické části práce jsou řazeny kapitoly věnované popisu

technologií nabíjení elektromobilů a technologií akumulace v bateriových systémech. V jejím

závěru je provedena analýza právních a ostatních předpisů provozování nabíjecích stanic.

Úvodní kapitola praktické části popisuje rychlonabíjecí stanici s akumulací a fotovoltaickou

elektrárnou v Praze – Holešovicích. Následně je určeno několik provozních scénářů této

technologie. Poslední kapitola praktické části patří vyhodnocení provozu jednotlivých scénářů

s ohledem na napěťové charakteristiky elektrické energie a doporučení optimálního nastavení

volitelných parametrů řídicího systému.

Klíčová slova

elektromobilita, nabíjecí stanice, zpětný vliv rychlonabíjecí stanice, akumulace v bateriových

systémech, flikr, distribuční soustava

Abstract

The bachelor thesis deals with the impact of the fast charging station on the distribution grid.

To begin with, there are theoretical chapters concerning the description of charging

technologies of electric vehicles and technologies of battery systems storage. In the end, there

is an analysis of legal and other regulations for the service of charging stations.

The introductory chapter of the practical part describes the fast charging station with battery

storage and photovoltaic power station located in Prague - Holešovice. Subsequently, there

are several operating scenarios identified for this technology. The last chapter of this part

deals with the evaluation of scenarios, with regards to voltage characteristics of electric

energy. This section also includes the recommendation for the optimal setting of parameters

in the control system.

Key words

electromobility, charging station, impact of fast charging station, battery systems storage,

flicker, distribution grid
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1 Úvod

Elektromobilita je jedním z předních témat současného, nejen energetického, průmyslu.

Rostoucí zastoupení elektromobilů ve světě je již několik let trvajícím trendem a do dalších

let se nepředpokládá změna. Například v Evropě se v souvislosti s ambiciózními plány

Evropské komise očekává ještě dynamičtější růst objemu vozů na elektrický pohon.

Vozidla s elektrickým pohonem se vyznačují tím, že při jejich provozu nejsou uvolňovány do

ovzduší emise. Pokud navíc uvážíme, že vyráběná elektrická energie pro jejich pohon by

mohla v budoucnu pocházet výhradně z OZE, dostáváme vysoce ekologický způsob dopravy.

I v případě, že vyráběná energie z OZE nepochází, máme přinejmenším šetrnější způsob

dopravy do velkých měst, neboť produkování emisí a prachových částic se sníží v hustě

obydlených oblastech. Také platí, že elektrická vozidla jsou obecně tišší a efektivnější než

auta s konvenčními motory.

Na druhou stranu elektromobily s sebou přináší i řadu problémů a otázek, na které je potřeba

se do budoucna připravit. Jednou z velkých výzev je vybudování nabíjecí infrastruktury, která

v širokém měřítku jistě ovlivní poměry v elektrizační soustavě. Možností, jak vůz nabít,

existuje hned několik. V této práci, a zejména v její praktické části, se zabývám v současnosti

nejrychlejším způsobem nabíjení, které zprostředkovávají tzv. veřejné rychlonabíjecí stanice.

U těchto stanic je čas potřebný k plnému nabití elektromobilu maximálně několik desítek

minut. Jsou tedy praktické pro každodenní používání. Ovšem odebírání velkých výkonů ze

soustavy pro rychlé nabíjení může vyvolat i negativní zpětné vlivy v lokálním místě

distribuční soustavy. V konečném důsledku se mohou tyto zpětné vlivy nepříznivě projevit na

kvalitě dodávek elektrické energie ostatním uživatelům distribuční sítě. Jedním z možných

řešení, jak rozsah nežádoucích vlivů eliminovat, je kombinace nabíjecí stanice s akumulací,

případně ještě s OZE.

Hlavním cílem této práce je analýza zpětných vlivů rychlonabíjecí stanice s akumulací

v různých scénářích provozu na distribuční soustavu elektrické energie a doporučení

optimálního nastavení volitelných parametrů řídicího systému.

V první části práce popisuji technologie nabíjení elektromobilů a technologie akumulace

elektrické energie v bateriových systémech. Dále se zabývám legislativními a provozními

předpisy nabíjecích stanic. V následující praktické části popisuji scénáře provozu konkrétní

nabíjecí stanice s akumulací, na což pak navazuji stěžejním bodem celé práce, kterým je

analýza zpětných vlivů.
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2 Technologie nabíjení elektromobilů

Se zaváděním elektrických vozidel (EV) bylo postupně vyvinuto několik technologií, jak

opětovně nabíjet baterii vozu. Následující obrázek zobrazuje tři hlavní technologie přenosu

elektrické energie mezi zdrojem a EV. Největší pozornost z nich věnuji nabíjení vodivým

propojením, které je v současné době nejrozšířenější.

Obr. 2-1: Dělení technologií nabíjení 1

(vlastní zpracování)

2.1 Nabíjení vodivým propojením

Nabíjecí výkon je do vozidla přenášen skrze přívodní kabel. Dle typu použitého elektrického

proudu rozlišujeme nabíjení na střídavé (AC) a stejnosměrné (DC).

AC nabíjení

Jelikož současné baterie elektromobilů pro svoji činnost potřebují proud stejnosměrný, je

nezbytné, aby při AC nabíjení došlo k jeho usměrnění. K tomu jsou určeny palubní nabíječky

zabudované v elektromobilech (viz Obr. 2-2). Jejich technické parametry určují počet

připojených fází a velikost odebíraného proudu, respektive výkonu. Maximální odebíraný

proud ale značně limituje nabíjecí rychlost. Výkony používaných palubních nabíječek jsou

v rozmezí od 3,6 kW (jednofázová) do 22 kW (třífázová). Chceme-li nabíjet rychleji, je

potřeba zvýšit výkon palubní nabíječky, což se ale projeví zvětšením jejích rozměrů,

hmotnosti a v neposlední řadě také cenou. Je tedy zřejmé, že tento způsob není vhodný, navíc

je limitován konstrukcí vozu. 2

1 KOŠÍK, Michal a Pavel SKAROLEK. Trakční vlastnosti elektromobilu – výkony a účinnosti. Elektrické

pohony a trakce: Návody ke cvičením. FEL ČVUT, 2017, s. 10. Dostupné také v PDF z:

http://motor.feld.cvut.cz/sites/default/files/predmety/B1M14EPT/EPT_%C3%BAloha5_2017_18_elektromobil.p

df
2 Difference between AC and DC charging of electrocar. Evexpert.eu [online]. 2016 [cit. 2019-01-16]. Dostupné

z: https://www.evexpert.eu/tips-advices-manual-curiosities-information-electromobility-evexpert/basics-of-

electromobility-basic-abc/ac-dc-charging-electromobil-current-alternating-direct
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DC nabíjení

V tomto případě je střídavý proud usměrněn nabíjecí stanicí, a není tedy důvod využívat

palubní nabíječku. Stejnosměrný proud pak teče přímo do baterie elektromobilu (viz

Obr. 2-2). Toto nabíjení je také nazýváno jako rychlé nabíjení a je až 15x rychlejší než AC.

U většiny elektromobilů lze DC nabíjením dosáhnou 80 % nabití baterie za méně než

20 minut. Datová komunikace mezi EV a externí nabíječkou je zde nezbytná, neboť nastavuje

parametry odebíraného výkonu dle možností baterie ve voze. 3

Obr. 2-2: Nabíjení vodivým propojením dle typu proudu 4

(upraveno)

2.1.1 Přehled nabíjecích stanic

V kontextu nabíjecích stanic se lze setkat s označením EVSE (Electric Vehicle Supply

Equipmnet), což obecně označuje zařízení sloužící pro nabíjení elektromobilu za použití

komunikační technologie. 5 Nabíjecí stanice můžeme dělit z několika hledisek, které spolu

úzce souvisí. Prvotním kritériem při výběru stanice je určení cílové skupiny uživatelů. Proto

rozlišujeme stanice soukromé a veřejné. K tomuto dělení se pak vážou další specifika, jako je

typ nabíjecího elektrického proudu a velikost nabíjecího výkonu.

V kapitole 4 uvádím dělení nabíjecích stanic dle několika legislativních dokumentů. Pro tuto

část si však vystačím s dělením dle typu nabíjecího elektrického proudu, tedy AC a DC.

3 Evexpert.eu, pozn. 2
4 FROESE, Michelle. Everything you’ve always wanted to know about EV fast charging. Energy Storage

[online]. 11. 7. 2018 [cit. 2019-01-16]. Dostupné z:

https://www.energystoragenetworks.com/everything-youve-always-wanted-to-know-about-ev-fast-charging/

[…]


energie v bateriových systémech. Uvedené informace z těchto zdrojů mi posloužily pro

celkový vhled do problematiky nabíjecích stanic v kombinaci s bateriovým úložištěm. Kromě

toho jsem také provedl analýzu požadavků platných předpisů a technických norem, která mi

byla užitečná při vyhodnocování dat a formulaci dílčích závěrů praktické části práce.

Označením akumulace mám v dalším textu na mysli bateriové úložiště nabíjecí stanice.

Pro analýzu zpětných vlivů jsem si vybral rychlonabíjecí stanici s akumulací a FVE

v pražských Holešovicích provozovanou společností PRE, a.s. Nejdříve jsem určil několik

provozních scénářů, jejichž fungování jsem následně vyhodnotil s ohledem na napěťové

charakteristiky elektrické energie. Pro některé scénáře jsem také navrhl optimalizaci nastavení

volitelných parametrů řídicího systému.

Prvním analyzovaným scénářem v této práci je Kompenzace napětí distribuční soustavy.

Odběrem a dodáváním energie z akumulace do soustavy je napětí sítě udržováno ve zvoleném

pásmu. Na základě sledovaného časového úseku doporučuji pro tento scénář nastavovat nižší

požadovanou hodnotu stavu nabití akumulace. Z naměřených dat je totiž patrné, že při

vysokém stavu nabití nelze odebírat energii ze soustavy a snižovat tak hodnotu napětí v místě

připojení nabíjecí stanice.

Následně jsem vyhodnotil scénář Kompenzace napětí distribuční soustavy při nabíjení

elektromobilů. Poklesne-li napětí distribuční sítě pod určitou mez v důsledku nabíjení

elektromobilů ve stanici, začne akumulace dodávat energii do soustavy. Oproti předchozímu

scénáři se zde nastavuje pouze hodnota dolní meze napětí. S ohledem na měřené veličiny

analyzovaného časového úseku doporučuji nastavit vyšší hodnotu dolní meze napětí tak, aby

energie z akumulace byla využívána častěji a efektivněji. Předpokládám, že navržená

optimalizace zlepší napěťové charakteristiky elektrické energie.

Dále jsem analyzoval scénář Omezeného proudového odběru z distribuční sítě. Tento scénář

se vyznačuje vůbec nejpříznivějšími charakteristikami napětí a výhodným chováním

s ohledem na distribuční soustavu. V průběhu analýzy měřených dat jsem vypozoroval, že

průběh scénáře není zcela v souladu s jeho názvem a parametrizací, která se provádí v řídicím

systému. Zde se nastavuje hodnota maximálního odebíraného proudu ze sítě, jak ale ukazuje
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naměřený průběh proudu, tato hodnota byla při provozu několikrát překročena. Zjistil jsem, že

proudové omezení neznamená omezit proud každé fáze zvlášť, ale že součet proudů všech

fází nepřekročí nastavenou hodnotu. Těmto projevům by lépe odpovídalo nastavovat

maximální odebíraný výkon namísto maximálního odebíraného proudu, což také doporučuji.

Tento fakt nemá vliv na správnou funkcionalitu scénáře.

Poslední dva analyzované scénáře jsou vhodné pro simulaci nestandardních jevů

a poruchových stavů a ani se nepředpokládá jejich využití v běžném provozu.

Prvním z nich je Řízené nabíjení a vybíjení akumulace, jehož cílem bylo vyvolat maximální

příspěvek hodnoty flikru a ověřit, zda dojde k překročení povoleného limitu. V důsledku

rychlého nabíjení a vybíjení akumulace maximálním výkonem byla naměřena hodnota

krátkodobého flikru Pst o velikosti 0,75. Tato hodnota vyhovuje povolenému rozsahu.

Druhým z nich je provoz technologie s odstavenou akumulací. Veškerou energii potřebnou

k provozování technologie zajišťuje pouze odběr z distribuční soustavy. Hodnota

dlouhodobého flikru je zde ze všech analyzovaných scénářů nejvyšší, stejně jako vyvolané

krátkodobé poklesy napětí v důsledku nabíjení elektromobilů ve stanici. I přes tyto

skutečnosti nedošlo k překročení povoleného rozsahu charakteristik napětí elektrické energie.

Pro tento scénář se kromě odstavení akumulace nenastavují žádné další parametry.

V průběhu všech sledovaných scénářů byl dodržen povolený rozsah sledovaných parametrů

kvality napětí elektrické energie dodávané z distribuční sítě dle technické normy

ČSN EN 50160 Charakteristiky napětí elektrické energie dodávané z veřejných distribučních

sítí.

Na základě analyzovaných scénářů jsem dospěl k závěru, že integrace bateriového úložiště

u rychlonabíjecí stanice eliminuje její zpětné vlivy a zlepšuje charakteristiky napětí

distribuční sítě. Tato technologie je obzvláště výhodná v místech, kde by připojení

rychlonabíjecí stanice nebylo možné pro nedostatek potřebného rezervovaného příkonu a kde

by jinak hrozilo negativní ovlivnění dodávky elektřiny ostatním uživatelům distribuční sítě.

Předpokládám, že tato práce bude užitečná zaměstnancům společnosti PRE, a.s. a také

každému, kdo se zabývá zpětným vlivem rychlonabíjecích stanic.

V rámci navazující diplomové práce bych se chtěl zabývat porovnáním efektivity provozu

rychlonabíjecí stanice v pražských Holešovicích v letních a zimních měsících. V té době již

bude více dostupných dat, na jejichž základě bych mohl provést hlubší analýzu a doporučení

parametrizace řídicího systému pro konkrétní roční období.
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Poznámka: Jedná se o snímek obrazovky řídicího systému v PC. Fotografii jsem vytvořil

v náhodném dni. Z tohoto důvodu jsem v grafickém editoru upravil nastavené parametry tak,

aby odpovídaly sledovaným úsekům (modré obdélníky).
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