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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

V bakalářské práci (BP) je řešena velmi aktuální problematika nabíjecích stanic elektromobilů a
jejich vlivů na distribuční soustavu. V BP je posouzen realizovaný projekt nabíjecí stanice
elektromobilů (dále také „NS“), provozovaný společností PREdistribuce, a.s. Tato stanice obsahuje
zařízení pro rychlé nabíjení elektromobilů, bateriové úložiště elektrické energie a fotovoltaickou
elektrárnu.

Praktická část BP představuje konkrétní pilotní projekt nabíjecí stanice s akumulací v Praze -
Holešovicích, provozovaný společností PREdistribuce, a.s.
Nabíjecí stanice je provozována v několika scénářích, které se od sebe odlišují zejména různou
měrou využívání elektrické energie z akumulace.

Hlavní přínos bakalanta spočívá v analýze naměřených dat a vyhodnocení scénářů provozu NS
s ohledem na napěťové charakteristiky distribuční soustavy v místě připojení NS k distribuční
soustavě NN.

2/2

Na základě analýzy bakalant navrhl v některých scénářích provozu NS konkrétní změnu nastavení
parametrů řídicího systému, a to např. změnu řídicí veličiny z elektrického proudu na elektrický
výkon, dále změny v hodnotách krajních mezí provozního rozsahu řídicích veličin NS.

Bakalantem navržené změny nastavení parametrů řídicího systému umožňují optimální řízení
provozu nabíjecí stanice z hlediska její spolupráce s distribuční soustavou a minimalizovat vlivy NS
na distribuční soustavu.

Zadání bakalářské práce pan Drápela splnil v plném rozsahu. Spolupráce bakalanta s vedoucím
práce byla bezproblémová a příkladná. Rovněž oceňuji, že v BP je řešen reálný projekt, jehož
výsledky mohou být s úspěchem aplikovány v praxi.

Po formální stránce je BP zpracována pečlivě s logickým členěním kapitol a minimem formálních
chyb. Grafické zpracování BP považuji i přes množství interpretovaných dat za přehledné.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výslednou známkou “B“, slovy: velmi dobře.

Datum: 10. 06. 2019

Vít Klein v.r.

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F